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Tanév végén
Június van, mire újságunk megjelenik, vége 

a tanévnek. Az általános és középiskolákban le-
zajlottak a tanévzáró ünnepségek, a ballagások. 
Tanár, diák és szülő egyaránt úgy érzi, lezárult 
egy korszak, egy fejezet, s majd kezdődik egy 
másik – kinek könnyebb, kinek nehezebb. Az 
éppen most zajló kisérettségi vizsgáktól valóban 
sok függ, ha jól teljesít a tanuló, bejuthat álmai 
középiskolájába, azt tanulhatja , amit szíve sze-
rint választott, amivel majd foglalkozni szeretne 
élete során. Akiknek kevésbé sikerül jól teljesí-
teni, azok pedig elgondolkodhatnak azon, merre 
tovább? Kényszerből beiratkozhatnak valamelyik 
középiskola olyan szakára, ahol lesz még szabad 
hely, s három vagy négy évig majd csak kiderül 
számukra, mit is szeretnének.

A pedagógus munkája során minden tanév vé-
gén megéli a bevégzett feladatok sikerét, örömét 
vagy annak nehézségét. Általában négyévenként 
útjára bocsát egy-egy generációt, önmagában há-
lát ad, s elgondolkodik hivatásáról, annak szép-
ségéről, mibenlétéről és egyediségéről. Igen, va-
lóban egyedi, mert az oktató-nevelő munka nem 
csupán a tananyag átadásáról szól, hanem sokkal 
többről. Emberformálásról, a jóra, helyesre való 
nevelésről. Az a tanító, tanár, aki valóban hivatá-
sának érzi azt, amit csinál, nem csupán az infor-
mációk átadására törekszik, hanem megpróbál a 
gyerek lelkébe látni, segíteni és lehetősége szerint 
a helyes irányba terelgetni. Ez leggyakrabban si-
kerül is. A különleges nevelési igényű gyermekek 
esetében még inkább oda kell fi gyelni a nevelésre, 
a velük való foglalkozás, munka kicsit más, mert 
ők is mások valamilyen formában.

Az idei tanév végén a Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskola közel 150 nyolcadikos tanulót 
bocsátott útjára, ennyien fejezték be sikeresen 
tanulmányaikat, közülük mindannyian továbbta-
nulnak majd valahol, gimnáziumokban, szakis-
kolákban. Sajnos, nagyon sokan a külföldi, ma-
gyarországi  intézményeket veszik célba, egyrészt 
a teljes anyanyelven való tanulás miatt, másrészt 
pedig anyagi okokból, mert bebizonyosodott, 
nálunk két szülő keresete sem elegendő ahhoz, 
hogy útiköltséget fi zessen gyermekének, gyerme-
keinek, a többi kiadásról nem is beszélve. Elju-
tottunk oda, hogy a továbbtanulás (főleg egyete-
men), csak a jómódúak kiváltsága lesz. Hiába a 
beígért támogatás, pályázatok, nem mindenkinek 
sikerül megkapnia ezeket a juttatásokat. Ebből 
következik az, hogy a gyerek befejezi tanulmá-
nyait Magyarországon, ott folytatja majd tovább, 
s látja a különbséget a két ország feltételei között, 
természetesen ott marad, ott fog dolgozni, majd 
később családot alapítani. S emiatt még csak nem 
is lehet megróni, mert  ki az a bolond, aki a jó 
helyett a rosszabbikat választja? Nem beszélve a 
rengeteg lehetőségről, amit országunk sajnos nem 
tud biztosítani a fi atalok számára, s ez belátható 
időn belül nem is fog megoldódni.

Vége tehát ennek a nehéz, küzdelmes tanév-
nek is, gyerekeinknek kívánjunk minél nagyobb 
sikereket a továbbiakban, erőt, kitartást és nagy-
nagy szorgalmat, azt, hogy megvalósíthassák ál-
maikat ott, ahol boldognak és elégedettnek érzik 
majd magukat!

AK
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 06. 06. – 2017. 06. 12.

HATÁRON INNEN
Szerbiában a gyógyszerek beszerzésének 
folyamata úgy működik, hogy teljesen 
fi gyelmen kívül hagyják a konkurens 
beszállítókat, aminek az a következmé-
nye, hogy magasak a gyógyszerek árai, 
másokhoz viszonyítva a legmagasabbak 
a régióban. 

Aleksandar Vučić, Szerbia elnöke múlt 
kedden folytatta az új kormányalakító 
személyéről szóló tárgyalásokat. Először 
Pásztor Istvánt, a Vajdasági Magyar 
Szövetség vezetőjét fogadta, de további 
három politikai csoport képviselőjével is 
tárgyalt a nap folyamán. 

Június 6-án 83 éves korában Szabadkán 
elhunyt B. Foky István író, költő, újság-
író. Bezdánban született 1934-ben. A 
gimnáziumot és a tanítóképző főiskolát 
Szabadkán végezte el. Az Újvidéki Rá-
dióban a gyermek- és ifjúsági műsorok 
szerkesztője volt egészen 1996-os nyug-
díjba vonulásáig. Közben 11 könyve 
jelent meg. Nagy horgász lévén alapító 
tagja volt a Vízen Járó Tollforgatók Tár-
saságának is.

A belgrádi Teológiai Kar dolgozói a jö-
vőben csak „külön püspöki áldással” sze-
repelhetnek nyilvánosan, és jelenhetnek 
meg a médiában. Irinej szerb pátriárka 
ugyanis erről tájékoztatta kart, illetve az 
egyetemi tanárokat és minden ott dolgo-
zót. Azok ellen, akik megszegik ezt a sza-
bályt, egyházi fegyelmi eljárást indítanak.  

A Magyar Nemzeti Tanács 2017. május 
11-én vette át a nemzeti tanácsok koordi-
nációjának elnöklését. Az MNT elnöksé-
gének első ülésére pénteken került sor 

a Fasizmus áldozatainak tere 9-es szám 
alatti székházban. A 21 szerbiai kisebbsé-
gi nemzeti tanács közül 17 képviseltette 
magát az ülésen. 

Szerbiában mintegy 5.500 család vár 
arra, hogy visszaszolgáltassanak nekik 
kb. 60 ezer hektár földet, de az oligarchák 
és a helyi kiskirályok miatt nem tudják 
birtokba venni az egyébként őket megil-
lető szántóföldeket sem Szerémségben, 
sem Bácskában, fi gyelmeztetett Strahin-
ja Sekulić, a Vagyon-visszaszármaztatási 
Ügynökség igazgatója. 

A jövőben képzett atomfi zikus helyett 
egy politikus felügyel majd Szerbia nuk-
leáris biztonságára. A szerb kormány 
döntése értelmében ugyanis dr. Vladimir 
Udovičić atomfi zikustól Maja Gojković, 
a szerb parlament jelenlegi elnöke veszi 
át a ionizáló sugárzás elleni védelem-
mel és nukleáris biztonsággal foglalkozó 
ügynökség igazgatóbizottságának elnöki 
tisztségét (!). 

Az Aleksandar Vučić szerb elnök hivatal-
ba lépése alkalmából június 23-án meg-
rendezésre kerülő ünnepségre több mint 
ötezer vendéget várnak, beleértve húsz 
állam- és kormányfőt is, írja a Večernje 
novosti.  

HATÁRON TÚL
Kalapáccsal fenyegetőzött egy férfi  múlt 
kedden délután a párizsi Notre Dame 
előtti téren, egy rendőr lelőtte – közölte 
a párizsi prefektúra. A BFM hírtelevízió 
értesülése szerint a támadó a rendőrökre 
támadt a kalapáccsal, ezért ártalmatlaní-
tották. 

Leszúrta a Német Vöröskereszt (DRK) 
egy munkatársát szerdán egy szíriai me-
nekült a németországi Saarbrückenben, az 
áldozat a helyszínen meghalt, a támadót 
őrizetbe vették. A 27 éves szíriai férfi  a 
DRK menekülteket és migránsokat támo-
gató pszichoszociális tanácsadó és terápiás 
központban követte el a halálos késelést. 
Az áldozat egy 30 éves pszichológus.

Több fegyveres megtámadta az iráni par-
lamentet és a parlamenttől mintegy húsz 
kilométerre fekvő teheráni Khomeini-
mauzóleumot a múlt szerdán. A támadá-
sok elkövetőjeként az Iszlám Állam szun-
nita dzsihadista szervezet jelentkezett. 

Megkezdődtek múlt csütörtök reggel az 
előrehozott parlamenti választások Nagy-
Britanniában. A 650 választókerület csak-
nem 50 ezer választóhelyiségében az 50 
millió választópolgár helyi idő szerint 
reggel 7 és este 10 óra – közép-európai 
idő szerint 8 és 23 óra - között voksolha-
tott egyéni jelöltekre. Az este közzétett 
eredmények szerint elvesztette abszolút 
többségét a kormányzó brit Konzervatív 
Párt, sőt egyik parlamenti párt sem lesz 
képes önállóan abszolút parlamenti több-
ségen alapuló kormányt alakítani. 

Akár Macedónia nevének megváltoz-
tatására is hajlandó lenne Zoran Zaev 
miniszterelnök annak érdekében, hogy a 
nyugat-balkáni ország euroatlanti integ-
rációja folytatódhasson – ez derült ki ab-
ból az interjúból, amelyet az új macedón 
miniszterelnök a szkopjei állami televízi-
ónak adott. 

James Comey, a Szövetségi Nyomozó 
Iroda (FBI) elbocsátott igazgatója szerint 
nem fér kétség ahhoz, hogy Oroszország 
beavatkozott a tavalyi amerikai elnökvá-
lasztásba. 

Vasárnap reggel 7 órakor megnyíltak a 
szavazóhelyiségek Koszovóban. Az or-
szág 1,9 millió szavazópolgára előreho-
zott választáson döntött a 120 fős parla-
ment új összetételéről. 

A szíriai állami televízió vasárnapi híradá-
sa szerint légicsapásban életét vesztette az 
Iszlám Állam nevű dzsihadista szervezet 
vezetője, Abu Bakr al-Bagdadi – írta a 
Daily Mail című brit újság a honlapján. A 
lap megjegyzi, nem ez az első eset, hogy 
a világ legkeresettebb terroristájának ha-
lálhírét keltik, ezért a mostani hírt is két-
kedéssel fogadta sok szakértő. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Rendőrkapitányok találkozása Magyarkanizsán

Alig néhány nappal a tanév vége előtt, szerdáról csütörtökre vir-
radó éjjel csőtörés történt az  oromhegyesi Arany János Általános 
Iskolában. Reggelre fél méteres víz árasztotta el a tornatermet és az 
alagsori kazánházat. Az iskola dolgozói szerint a sportpályája alatt 
húzódó fő vízvezetékcsővel történhetett a baj, mert máshonnan ek-
kora vízmennyiség nem származhatott. Azon a kétcolos fővezeté-
ken percenként 4 köbméter víz áramlik át. Ha a csőtörés mondjuk 
éjfélkor következett be, könnyen kiszámítható, hogy például reg-
gel 6 óráig legalább 1.440 m3 (!) víz folyt az épület alá. A hatalmas 
mennyiségű víz miatt a talaj megsüppedt, a falakon 10-15 centis 
repedések keletkeztek, néhány ablak  és ajtó kimozdult a helyéről, 
megroggyant a tornaterem felőli tartófal, megsüppedt az üvegezett 
bejárati rész, sőt maga a betonplató is lejtőssé vált, ezért a diáko-
kat be sem engedték az épületbe. Az elsődleges helyszíni szemlét 
követően az illetékes felügyelő bezáratta  és életveszélyesnek mi-
nősítette az objektumot. 

Az oromhegyesi iskolaépülettel korábban is voltak gondok. 
Már több mint egy évtizede megállapították, hogy süllyed a dom-
bon álló épület. Ennek oka vélhetően a löszös talajban keresendő, 
amire az iskolát építették. Ez a talajréteg víz nélkül sem eléggé 
stabil, ennyi víz hatására pedig nyilván az eddigieknél is komo-
lyabb mozgásnak indult, minek következtében bekövetkezett az, 
amitől – ha nem is egy csőtörés okán – már egyébként is tartottak 
a helybeliek.

A diákokat pénteken, hétfőn és kedden, a három utolsó iskolai 
napon autóbuszokkal szállították az intézmény oromi kihelyezett 
tagozatára. Az épületben csak a karbantartók maradtak, akik óva-
tosan pakolgatták össze, amit lehetett, a megroggyant épületrészbe 
nem merészkedtek be. Elmondták, hogy a vizet azonnal elzárták, 
amint felfedezték a bajt, de az éj leple alatt kifolyt óriási mennyi-
ség akkorra megtette a magáét. Ahogy dolgozgatnak ott, néha még 
hallják, amint félelmetes hangon megreccsen, megroppan egy-egy 
fal.

Vajda Attilát, az iskola igazgatóját is az oromi épületben ér-
tük utol. Az oromhegyesi anyaiskolában ő sem tudott volna mit 
csinálni.

– Csütörtök reggel azonnal leültünk megbeszélni, mit tegyünk. 
Első lépésként meg kellett oldanunk, hogy a mintegy 110 tanuló-
val valahol befejezhessük az iskolaévet. Iskolánknak Tóthfaluban 
és Oromon is van kihelyezett tagozata, elsősorban rájuk próbáltunk 
fókuszálni, bár a falu is felajánlotta segítségét, rendelkezésünkre 
bocsátotta volna az üres oromhegyesi helyiségeket, de mi végül 
az oromi iskola mellett döntöttünk. Oromhegyesen pillanatnyi-
lag nem tudunk mit tenni. Tulajdonképpen a felmérés, a feltárás 
lenne a legfontosabb. Találnunk kell egy céget, amelynek mérnö-
kei felmérik a helyzetet és szakmai javaslatot tesznek arra, hogy 
mit lehet tenni az előállt helyzet megoldása érdekében és hogyan 
lehetne mindezt szanálni. Szakmai terv, ötletterv nélkül nem tud-
juk mire alapozni a támogatásra irányuló kérelmünket sem, hi-
szen azt sem tudjuk, melyik megoldás mennyibe kerülne. Csak 
reménykedni tudunk, hogy szeptembertől minden gond nélkül 
megkezdhetjük az új tanévet – hallottuk Vajda Attila igazgatótól. 
Természetesen az iskola vezetése nem ül ölbe tett kézzel, hisz már 
pénteken segítségért fordult a magyarkanizsai községi önkormány-
zathoz és a tartományi illetékesekhez is, annak ellenére, hogy tisztá-
ban van azzal, hogy mindaddig semmit sem tehet, amíg a hivatalos 
szakértői vizsgálat meg nem állapítja, hogy pontosan mi történt, mi 
okozta a csőtörést és mekkora is a baj. Bödő Sándor

Nagy bajban az oromhegyesi általános iskola!
– Csőtörés miatt az épület megroggyant, a falak megrepedeztek, ezért az iskolát bezárták –

Péntek délelőtt a magyarkanizsai városháza adott otthont an-
nak a találkozónak, ahol Dr. Lukács János rendőr dandártábornok, 
rendőrségi főtanácsos, rendőrfőkapitány és a nagykikindai rendőr-
kapitányság vezetője, Dragan Jović a magyarkanizsai polgármester 
meghívására gyűltek össze. 

Fejsztámer Róbert kihangsúlyozta, nem a baj hozta össze őket, 
hanem ettől sokkal kellemesebb apropója van a találkozásnak, 

ugyanis mindkét rendőr-elöljáró hamarosan nyugdíjba vonul, és ez 
alkalommal szerette volna megköszönni mindkettejüknek a sikeres 
együttműködést.

A polgármester amellett, hogy köszönetet mondott, kifejezte ab-
béli reményét is, hogy a jövőben ugyanilyen jó lesz majd az együtt-
működés a két fél között.

Dr. Lukács János elmondta, hogy két évtizede nagy hangsúlyt 
fektetnek arra, hogy szomszédaikkal folyamatos párbeszéd alakul-
jon ki, ha szükség van az együttműködésre. 

A Csongrád megyei Rendőr-főkapitányság Dragan Jovićot Kos-
suth-karddal ismerte el Szegeden márciusban, aki szintén örömét 
fejezte ki a jó együttműködés kapcsán és emlékeztetett azokra az 
ügyekre, amiket közösen sikerült megoldaniuk, de az önkormány-
zatnak is köszönetet mondott a migránsválság ideje alatt tanúsított 
hozzáállásáért.

A találkozó közös beszélgetéssel zárult, ahol baráti hangnemben 
tárgyaltak a vezetők mellett a magyar és a szerb oldal rendőr-elöljá-
rói, valamint az önkormányzat vezetőségének tagjai.

(-)
Fotó: Puskás Károly

Fotó: Puskás Károly
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A magyarkanizsai Gyöngyszemeink 
Iskoláskor Előtti Intézmény ez évben 
ünnepli fennállásának százötvenedik 
évfordulóját. Az 1867 óta működő okta-
tási-nevelési intézmény dolgozói egész 
hetes programmal készültek, nem csak 
a jubileum miatt, hanem ez már évek 
óta bevett szokás.

Az iskola-előkészítős gyermekek 
minden évben kedvenc meséikkel mu-
tatkoznak be a magyarkanizsai József 
Attila Könyvtár óvodásoknak rendezett 
mesemondó versenyén. Ebben az isko-
laévben a versenyen legszebben mesé-
lők voltak Bojana Vujaković és Rekec-
ki Major Lara. A nyertes mesék címei 
Duško Radović: Mese a hálátlan egérről  
és A kis csacsi meg a nagy nyuszi Gár-
donyi Gézától.

A horgosi Napraforgó óvoda közös 
pünkösdi játékokat mutatott be és játszott az óvoda előtti 
téren. A magyarság ősidők óta megemlékezik a tavaszün-
nepről. Az ünnephez pünkösdi király és királyné válasz-
tás kapcsolódik, ezért a kisfiúknak ügyességi versenyt 
szerveztek, a győztes lett a pünkösdi király. Bemutatták 
a pünkösdi királynéjárást, a királyné feje felett kifeszí-
tették a kendőt, ő pedig virágot hintett kosarából a többi 
kisleánnyal együtt. A pünkösdi népszokás bemutatása egy 
közös táncházzal zárult. A rendezvény zenei kísérete a 
Csalóka együttes és a szabadkai Népkör leánykórusa volt 
Szécsi Viktória vezetésével. Az eseményt megtisztelték a 
kedves szülők, a templom képviselői, az intézmény veze-
tői és kollektívája.

A Zsinórlabda Bajnokság elnevezésű eseményen a 
község minden óvodájából az iskolaelőkészítő tagoza-
tok csapatai mérkőztek meg egymással. A röplabda egy-
szerűsített szabályai szerint játszott labdajátékot hat fős 
kiscsapatok játszották, s kerültek ki közülük a dobogós 
helyezettek. A sok gyakorlás meghozta gyümölcsét. Le-
gügyesebbnek a magyarkanizsai Pitypang óvoda Csiga 
csapata bizonyult Molnár Erzsébet óvónő vezetésével. A 
dobogó második fokára a magyarkanizsai Gyöngyszeme-
ink óvoda óvodásai állhattak, mégpedig a Strašni Gusari 
csapat Okovacki Sonja óvónővel. 

A harmadik helyezett szintén a magyarkanizsai 
Gyöngyszemeink óvodából a Fürge rókák csapata volt 
Vázsonyi Ágota és Katanić Erzsébet óvónők vezetésével. 
A bajnok csapat részt fog venni a debreceni Zsinórlabda 
Bajnokságon. Rendezvényünket megtisztelték Fejsztá-
mer Róbert, magyarkanizsai  polgármester, Szombathy 
András, a Vörösmarty Mihály Ált. Isk. igazgatója, Haj-
dú–Bihar megyei röplabda szövetség elnöke, Vuković 
Igor, a Sportszövetség titkára és Teslić Zoran, – ifjúság-
gal és sporttal megbízott tanácstag.

Csütörtökön Magyarkanizsa első óvodájának emlék-
táblájánál tartott megemlékező beszédet Pósa Károly, 
majd pénteken került sor a képtárban a fotókiállítás meg-
nyitására, melyben felsorakoztak az emlékképek, továbbá 
ott került kiosztásra a jubileumi kiadvány is, de a tartomá-
nyi titkár, Nyilas Mihály, illetve az MNT képviseletében 
Petkovics Márta és Nyilas Leonov Anita is tiszteletét tet-
te, de természetesen szólt az egybegyűltekhez Veselinov 
Ibolya, intézményvezető és a polgármester is.

A nagyszerű szervezésben lezajlott jubileumi esemény-
sorozatot gálaműsor zárta a Cnesa nagyszínpadán, ahol az 
ovisok tartalmas, szülői és pedagógusi szívet melengető 
fellépése tette fel a koronát a 150 éves óvoda ünnepére.

Lapunk következő oldalán fotókkal is beszámolunk az 
eseményről. Puskás Károly felvételei. (-)

Jubilált az óvoda

Az óvónők is minket olvasnak!
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Ballagóink
Az oktatási intézmények működésében talán az egyik 

legkiemelkedőbb és legszebb ünnep a ballagás. Amikor is 
egy-egy generációt útjukra indítanak a pedagógusok annak 
reményében, hogy jó munkát végeztek, s sikerült  átadni 
tudásuk legjavát annak reményében, hogy azt a tanítványok 
majd kamatoztatni fogják további tanulmányaik során.

Az elmúlt hétvégén – úgy mint más községekben – a 
Jovan Jovanović Zmaj általános iskolában is közel 150 
nyolcadikos tanulónak szólalt meg utoljára az iskola-
csengő, búcsút vettek attól az intézménytől, ahol nyolc 

éven át nevelődtek, okosod-
tak, megélték a gyermekkor 
minden örömét, sikereket, 
kudarcokat egyaránt.

Pénteken délután 4 órától 
az Ady épületben ballagott a 
8. e., 8. f., 8. g. és két gyógy-
pedagógiai osztály, másnap 
délelőtt a martonosi kihelye-
zett tagozat nyolcadikosai 
vettek búcsút az iskolától, 
szombaton este 6-tól pedig a 
központi, Zmaj épület 8. a., 
8. c., és 8. d. tanulóit kísér-
ték osztályfőnökeik a nagy 
útra.

Ezek a tanulók kivétel 
nélkül jó útravalót kaptak 
tanítóiktól, tanáraiktól, szá-
mos kitűnő és jeles diák ka-
pott könyvjutalmat, külön 
diplomát, hiszen jelesked-
tek nemcsak a tanulásban, 
hanem a sport és más hasz-
nos tevékenységek terén is. 
A jók közül is a legjobb, a 
generáció diákja ebben az 
évben Fejős Anna lett, aki 
kiváló tanulmányi eredmé-
nyével és legtöbb elismerő 
oklevéllel érdemelte ezt ki. 
Őt az önkormányzat külön 
megjutalmazta.

Képeink a ballagási ese-
ményekről számolnak be.

AK



9

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Amit én a héten Horgoson láttam...(első rész)

A tiszavirág, latin nevén palingenia longicauda, a kérészek 
csoportjába tartozik. Három évnyi, a folyómeder talajában el-
töltött lárvaélet után minden év júniusának közepén a felszínre 
jön, ledobja lárvaruháját és kecses rovarként röppen fel, hogy 
néhány órányi rovarélete alatt biztosítsa a faj fennmaradását, 
majd elpusztuljon. 

A Magyarkanizsa feletti folyószakaszon a hét végén kezdő-
dött meg a tiszavirágok intenzívebb kirajzása. 

– Ez még mindig az előrajzás része – tudtuk meg Gergely 
József zentai természetfotóstól, a Magyar Szó fotóriporterétől, 
aki hatalmas objektívjével egy parthoz kötött csónak végéről 

„vadászott” a kérészekre. –  Jellemző a virágzásra, hogy az első 
két-három napban csak a hímek jönnek elő. A természet mint-
egy feláldozza a több millió hímet, hogy jóllakjon béka, gyík, 
hal és madár, amelyek felfalják a kirajzó hímek egy részét, utána 
azonban beindul az igazi rajzás, amikor milliószámra, felhők-
ben rajzanak ki a kérészek, mi pedig megcsodálhatjuk ezt a több 
millió éves természeti tüneményt. 

A virágzás idején csónakok, kajakok, kenuk, kisebb jachtok 
lepik el a folyót, hiszen mindenki testközelből szeretné látni a 
kérészek násztáncát, míg a félősebbek a parton maradnak és on-
nan szemlélik a fejleményeket. Rendszeresen jár a Tiszai Tangó 
sétahajó is, amely mindig teli van emberekkel. Egy japán forga-
tócsoport is már napok óta fotózza, fi lmezi a tiszavirágjainkat. A 
nagyszerű, nyárias időjárásnak köszönhetően igazi élmény volt 
ez a néhány nap a folyón a kérészek és a sok-sok idelátogató 
ember társaságában.  

A tiszavirág védett faj, tilos összefogdosni, csalinak használ-
ni őket. Sajnos ezt ezúttal sem tisztelte mindenki. A rendelkezés 
betartásáról a környezetvédelmi felügyelők gondoskodtak, akik 
végig ott voltak a virágzás helyszínén. Amennyiben valakit raj-
takaptak, az bizony komoly büntetésre számíthatott. 

Bödő Sándor 
Fotó: Törteli Leona

Rengeteg látogatója volt az idei tiszavirágzásnak

Ezen a héten, szerdán a kora esti órákban Horgoson jártam, 
egy önkéntesekből álló csoportnál, akik évek óta azzal foglal-
koznak, hogy az ott élő – mindenki számára köztudott, nagy 
mértékben jelenlévő – kisebbséget kiemeljék az őket érintő ge-
nerációs átkokból. Magyarkanizsa község területén talán itt van 
jelen a legveszélyesebben és a legfokozottabban a kisebbségben 
élő romák leépülése, ami többek között azért is óriási problé-
ma, mert nagyon sok a még fi atal, kiskorú gyermek... A csoport, 
akikhez én ellátogattam, civil emberekből tevődik össze, akik 
rövidtávú célokat tűznek ki, és azokat próbálják megvalósíta-
ni, napról napra, hétről hétre, hónapról hónapra és évről évre az 
adott roma közösségben. Ezen célok közé sorolható a heti egy 
alkalomra kiterjedő étkeztetőprogram is, avagy a hét közepéhez 
érkezve, saját költségre, egyszerű fi nomságokat készítenek, me-
lyek inkább laktatóak, mint sem luxus jellegűek, és megetetik a 
gyakran szó szerint éhező roma kisgyermekeket. Ehhez járultam 
hát én is hozzá, egy tálca süteménnyel, amelyet én gondolkodás 
nélkül, az itthon megtalálható alapanyagokból simán és gyorsan 
dobtam össze, majd óriási szeretettel adtam át, az érkezéskor. 

A hófehér tálcán lévő, kakaótól barna piskóta, amely tetejét 
fehér porcukor borította, kilencven feletti számú kockára lett 
szeletelve, és így körülbelül mindenki négy kis kockát majszol-
hatott el, a vacsora után, ami tejföllel megkent kenyér volt, némi 
szalámival. 

Ám az esti étkezés előtt tudtam a csoport azon személyeivel 
néhány szót váltani, akik hivatásuknak köszönhetően ezeknek a 
fi atal, élettel teli, sötétbőrű és sötét hajú gyermekeknek szellemi 
táplálékot nyújtanak, és olyan dolgokat tanítanak nekik, mint 
például: „Értékes vagy!” „Képes vagy rá!” Fontosnak tartják az 

Istennel való kapcsolat kiépítését, az alapvető tudás átadását, mint 
az írás és olvasás, annak ellenére, hogy hangsúlyoznám, ezek a 
gyerekek járnak iskolába, sokszor mégsem tudják helyesen, és 
teljesen elsajátítani az ott oktatottakat. (Ez bizonyára abból fa-
kad, hogy a tanárok gyorsan kell, hogy leadják azt a sok és még 
több féle anyagot, nekik pedig ugyanebben a tempóban kellene 
őket legalább alapszinten elsajátítani, hogy aztán vigyék valamire 
– legalább az elégségesre, és a hatodik osztályra – és erre per-
sze közülük nem mindenki képes, ám azt gondolom, hogy nem 
feltétlenül kell, hogy roma legyen, vagy pedig szociálisan vala-
milyen hátrányos helyzetben lévő az a személy, aki ezekre nem 
úgy és nem olyan mértékben képes, mint az a bizonyos átlag!) 
Emellett énekeket, táncokat tanítanak nekik, közösen olvassák a 
Bibliát, elbeszélgetnek arról, hogy mik a helyes és helytelen dol-
gok a nagybetűsben, hogy fontos az, hogy legyenek céljaik és, 
hogy megmaradjanak épnek, szeressék a társaikat és higgyenek 
abban, hogy a változás a számukra is lehetséges. A felsoroltakból 
jómagam is hallhattam egy csodásan szívmelengető dalt, amely-
nek látványa fülig érő mosolyt csalt az arcomra, majd ezek utána 
folyamatosan két legaktívabban szereplő kislánnyal félreültem és 
beszélgetni kezdtem. A beszélgetésünk hangos volt, és kivétele-
sen nem miattam, hanem miattuk. Jelen esetben én a lány voltam, 
aki érdeklődést és kíváncsiságot mutat feléjük, nem mellesleg ho-
zott fi nom sütit, ami pillanatok alatt elfogyott, és amit agyonra 
dicsértek. Szóval én csak ültem és hallgattam. Ez az a beszélgetés 
volt, ahol a kérdéseim nem kerültek feltevésre, viszont a válaszok 
sokkal szerethetőbbek és ragyogóbbak voltak, mint eddig bárme-
lyik alanyomnál. 

Folytatása következik
Pósa Tamara
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Immár harmadik éve, hogy a martonosi Ponty Sporthor-
gász Egyesület megszervezi azt a nem-
zetközi alkotótábort, amelyre ismert, de 
pályájuk elején álló képzőművészeket 
is igyekszik meghívni. Idén a hazaiak 
mellett magyarországi, ausztriai, svéd-
országi és csehországi művészek is az 
egyhetes tábor vendégei voltak. A táj-
házban az egyesület ideális feltételeket 
biztosított az alkotóknak a munkához 
és kiválóan megszervezte ellátásukat, 
elszállásolásukat is. 

– Idén olyan fafaragókat szerettünk 
volna meghívni, akik egy köztéri szob-
rot készítenek a falunak, ez azonban 
most még nem jött össze. A lehetőségek 
azonban adottak, nem adjuk fel, jövőre 
mindenképp igyekszünk ezt az elkép-
zelésünket is megvalósítani – hallottuk 
Guti János egyesületi elnöktől. – Az 
idei alkotótábor munkájában 15 mű-
vész vett részt. Néhányan itt voltak az 
elejétől a végéig, mások csak egy-két, 
esetleg három napra kapcsolódtak be, kit hogyan engedtek 
más elfoglaltságai. 

Sokan kérdezték már a horgászok elnökétől, hogy miért 
vágott bele az egyesület ilyesmibe, hiszen egy horgászta-
lálkozó vagy halfőző verseny sokkal inkább illene a pro-
fi ljába.

– Tulajdonképpen az vezérelt bennünket, hogy kiszéle-
sítsük a már hagyományos, 15 éve rendszeresen megrende-
zésre kerülő, egynapos festőtáborunkat, amit annak idején a 
szabadkai Bunjevačko koloval kezdtünk el. Az egyféle bará-
ti rendezvény volt, minden alkotótól kaptunk egy képet, de 
rájöttünk arra, hogy az egy nap nagyon kevés ahhoz, hogy 
minőségi festmények készüljenek. Így vált a tábor nemzet-
közivé, amelyben már sokkal jobb és lényegesen értékesebb 
alkotások születnek, mint korábban. Mi a vendégszeretetün-

ket adjuk, az alkotók pedig műveiket, ugyanakkor elviszik 
jó hírünket is szerte a nagyvilágba. A táborban készült al-
kotások egy részét támogatóinknak ajándékozzuk majd, de 
előbb valamennyit közszemlére tesszük. Martonos mellett 
Magyarkanizsán, Szabadkán és Szegeden is tervezünk egy-
egy kiállítást tartani. Néhány alkotás megmarad nekünk, a 
többit pedig megpróbáljuk értékesíteni, hisz mi tulajdonkép-
pen ebből élünk – mondta a sporthorgász egyesület elnöke. 

A III. martonosi nemzetközi művésztelep munkájában a 
szabadkai Tomo Marjanović, Nagypásztor János és Horvát 
Nella, a Bécsben élő Kelcs László, a svédországi Göteborg-
ban alkotó, martonosi származású Csikós Tibor, a csehor-
szági Andrej Németh Endre valamint a magyarországi Dr. 
Mónus Ildikó és Bimbó Tamás továbbá a magyarkanizsai 
Remete István, a zentai Kovács Károly és a mokrini Mile-

na Krstin festőművészek, az ásotthalmi 
Márki József és a Nógrád-megyei Koltai 
házaspár fafaragók, nem utolsósorban 
pedig a szabadkai Kopasz Gizella faze-
kas vett részt.

A hagyományos rendezvényt a mar-
tonosi helyi közösség mellett magáncé-
gek és magánszemélyek is támogatták, 
közöttük Dukai István, a magyarkanizsai 
Microcer tulajdonosa, azután a martono-
si Korponai András és id. Kószó Ferenc, 
a magyarkanizsai Újhelyi Lukács, a kis-
homoki Sors Endre és a németországi 
Petar Tucić, akinek Martonoson van a 
víkendháza. 

Ottjártunkkor, míg a művészek dol-
goztak, a házigazdák egy ínycsiklandó 
illatokat árasztó őzpörköltet főztek nekik 
a bográcsban, olyan igazi martonosi fé-
lét, ami után bizonyára mindenki meg-
nyalta az ujját, még akkor is, ha az netán 
festékes volt. Bödő Sándor

Fotók: Szél János

Szép alkotások születtek a martonosi 
nemzetközi művésztelepen

– Festők, fazekasok és fafaragók voltak a III. nemzetközi alkotótábor vendégei –
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Én már az elsilányult tudás korában 
születtem, vagy másfélszáz esztendő-
vel ezelőtt.

Ezért időmet, éveimet jó régóta nem 
tartom számon, ahogy a hazám felől, 
vagy a köröttem görgetett világ dolga-
iról sem vélek már semmit. A próféták 
tanítását összetévesztem a vízhúzó 
asszonyok karattyolásával; a győztes 
hadvezír dicső csatáját egy hajdanvolt 
karavánszerájban megesett civakodás-
sal. Fabatkát sem adnék egyetlen költő 
cirkalomba megírt rigmusáért se. Üre-
sen kongnak a szavak. Még a harang is 
csak repedten kondulhat.

Emlékeimben a legszebben díszített 
Nagymecset bejárata is csupán sötéten 
tátongó csöbör. Egy lyuk, valamely 
Tyr környéki sikátor áporodott viskó-
ján. Nem bejárat. Nem az üdvösség 
kapuja. Csak egy nyílás. Fejemben 
összekavarodik minden.

Jó és rossz képeket látok szerte a 
nagyvilágban, amiknek pompázata 
már nem ragadja meg fantáziámat. 
Nem kápráztat el a talmi ragyogása, 
mert pontosan tudom, hogy a cifra sal-
langok mögött a nyomorúság lakozik. 
A nyomor mindig szomorú. 

Bűnös erkölcseikről messze földön 
hírhedett színházi nők cicomáit aggatja 
magára a világ boldogtalanabbik fele, 
ugyanis botor módon azt vélelmezik, 
hogy a külcsín, a páválkodás, a drága 
illatszerek elnyomják az ordenáré lát-
ványt, vagy a nem kevésbé ordenáré 
szagokat. Nem nyomnak el azok sem-
mit. A végjáték, bárhogy igyekeznénk, 
sosem fedhető el.

Mert rothad szét a világ, e felől 
semmi kétségem sincsen. A magam-
fajta vénember megérzi a bomlást, 
ahogy az öreg jószágok is fölismerik 
az elmúlás jeleit, és csalhatatlan ösz-
tönnel megjósolják a véget. Ki ugatva, 
ki hörögve, ki rikoltozva vagy éppen 
huhogva adja tudtunkra baljóslatunk 
beteljesedését.

A Mindenről Tudó már csak úgy 
és akképpen osztogatja a malasztot, 
ahogy neki kénye-kedve szabja. Nem 
kell Őt ezért elhamarkodott szavakkal 
illetni – amiket amúgy is rögtön meg-
bánnánk –, mert nem gonoszságból 
vagy rosszindulatból dobja a gyep-

lőt a földkerekség lába elé. Hiszen 
hogyan lenne rossz vagy jó az, Aki a 
Minden, áldassék a dicső neve! Inkább 
fáradtnak és csalódottnak vélelme-
zem. Olyannak, akinek meglehetősen 
elege lett az általa teremtett emberek 
gyarlóságából; a kétszínűségből és az 
emberi mivoltunkból fakadó tökélet-
lenségünkből. 

A halálunk, a pusztulásunk, véges 
voltunk miatt érzett szorongásunk 
sarkantyúz bennünket a rossz és az el-
fogadhatatlan irányába. Legtöbbször 
a szürkeséget választjuk a világosság 
helyett, mert ahhoz elég óvatosak és 
gyávák vagyunk, hogy egy életen át a 
sötétségben gunnyasszunk. Ilyen egy-
szerű ez. A szürkeség meg már csak a 
természeténél fogva is olyan színtelen, 
mint az a fennsíkon túl elterülő Ha-
lott tó tükre, amelyben ha fölé hajolsz 
még önnönmagad arcképe sem sejlik 
föl, mert mérgező vize kipusztította 
minden élő lakóját. A szürkeségben 
másmilyen lesz az éle a tárgyaknak, 
az árnyak valószínűtlenül hosszúvá 
keskenyednek, a nevetés vihogássá, 
az erény görcsös akarássá, a szerelem 
zsarnokok álmaiban fölrémlő vággyá 
silányul. Mégis sokan, nagyon sokan 
éppen erre a jellegtelenségre esküsz-
nek.

A seszínű birkanyáj ideig-óráig biz-
tonságérzetet adhat, mert az egy szem 
juhász a legtarkábbat, vagy a fekete 
bárányt választja magának. Viszont a 
karám körül ólálkodó farkasok a legy-
gyengébbet. És akkor nincs menedék. 
Bizony a nyáj a gyengeség jele! Pedig 
mennyien vallják ennek pont az ellen-
kezőjét!

Ne hallgass rájuk! 
Ezek az ócska vásári kikiáltók a tu-

lajdon testvéröccsüket árulják el nap, 
mint nap. Kuruzslók ők, akik abból 
élnek, hogy bölcsességnek álcázott, 
fi nom vízzel hintet szakálluk bodrai 
mögül álnok ígéretekkel és hamis ta-
nulságot téve a megmentődnek hazud-
ják magukat. Igazából ők azok a se-
honnai tanítók, akiket ganajos lőccsel 
kéne agyonverni a nekik oly kedves 
pénzváltó sátrak előtt, hogy a faluszé-
leken rothadjon tetemük: okulásul a 
balgáknak. 

Mindazonáltal, ha valaki azt kérdi 
tőlem, hogy érdemes vagy szabad-e 
hinni abban, hogy a szürke félhomályt 
a napsütés váltja, akkor azt kell vála-
szolnom neki, hogy igen.

Hosszú távon kifi zetődő bátornak 
lenni, ami legfőképpen önmagunk 
fölvállalását jelenti, világra nyitott 
szívvel, és alázattal, mely révén fejet 
hajtunk a bennünket körülölelő tüne-
ményeknek. Rácsodálkozhatunk egy 
őzikeszemű asszony jól megfestett 
arcmására, a ciprus ágain feszülő pók-
háló játszi fi nomságára, aminek szálán 
egy harmatcsepp ragyogásában felis-
merszik – tényleg csak egy pillanatra 
– életünk értelme, miként a dalokban, 
amiket pirkadatkor magunkban dúdo-
lunk, ha bánatos a szívünk és mégis 
köszöntjük a kelő napot.

Aztán meg ha emiatt nyársra húz-
nak, vagy kibeleznek: édes mindegy. 
Meg fog nyugtatni a tudat, hogy a 
pásztorodnak szerzel vele kellemes 
esti pillanatokat, és nem ebek fogják 
széthúzni a szűrödet, mint a nyájban 
lapítva bégető fajtársaidnak. Nem kell 
szépíteni a dolgokat.

Mindahányan birkának születünk, 
és valamikor föláldoztatunk. 

Ez írva vagyon.
Viszont jóvátehetetlen dőreség len-

ne, ha ez ellen valamely módon nem 
lázadnánk. Az égieknek is kedvesebb a 
makrancos halandó. Valószínűleg vad 
keresgélésünk okán szerethetőbbek 
vagyunk a nagy átlagnál.

Hiába.
Küzdeni teremtettünk, hogy a dol-

gokat ki-ki a maga szemszögéből lás-
sa, és ha elég sok vér szorult lüktető 
szívünkbe, akkor állandóan a nehe-
zebb megoldásokat fogjuk választani, 
a göcsörtösebb útra fogunk kanyarod-
ni és áldás keresése helyett átkok ke-
reszttüzében érjük el a Bizonyságot. 

És csak reménykedünk, azon fo-
hászkodunk, hogy állva érjen bennün-
ket a halál.

Valahogy így lenne jó élnünk és el-
múlnunk.

Pósa Károly

A szír öreg tanítása
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„Amikor a Fény Földet ér, a Víz és a Levegő felszabadítja 
rejtett energiáit. Az így reinkarnálódott láthatatlan erő a zöld 
felé húz…” 

(részlet a kanizsai Zöld Smaragd Kelyhe nevezetű titkos 
társaság rendalapító okleveléből)

…a kontempláló öregember szeméből zöldnek tetsző 
fénysugár áradt. Nemrég tért vissza a Szentföldről, és most 
békésen, szinte mozdulatlanul ült vesszőfonatos székében. 
Örömallűr, fájdalom és vágyak nélkül, megelégedett ember 
benyomását kelti. A kíváncsiságnak már rég búcsút intett. 
Olyan valaki, aki nem akar kilépni önmagából, és már nem 
foglalkoztatják nagy tervek. Így hát a csalódásról is leszo-
kott. Ki is valójában ő?

Piszkos fehér felöltőt visel, kezében elmaradhatatlan pa-
namakalapja, szájában hosszúszárú pipa. Mindezzel együtt 
is alig nyomhat negyven kilót. Név szerint Kemény Géza, a 
kanizsai úri körök közkedvelt és megbecsült tagja, az okos-
ságáról Bácska-szerte elismert magán-földmérő, aki a föld-
mérésen kívül vállalkozásokkal, vízügyi problémákkal fog-
lalkozott hajdanán. 

A kanizsai Zöld Smaragd Kelyhe nevezetű titkos társaság 
még egyetlen élő tagjának volt ideje az elmúlást tanulgatnia. 
Több mint húsz éve gyakorolja a hallgatás tradícióját, de a 
szürkülettől derengésig terjedő elmélkedés sem segít rajta. 
Telik az idő, de ő még utódra nem lelt. Az örökös keresé-
sében minduntalan akadályozza a nagy elődök nagyszerű-
sége. És bár állandóan azon morfondírozott, hogy ki vigye 
tovább a kanizsai „zöldet”, örömest töltötte ki idejét az eddig 
megtett útra való visszaemlékezéssel. Annak tudtában lelki 
szemei előtt könnyedén fellebbent a múltat takaró hét tür-
kizszínű fátyol egyike. 

– Igen, igen. Az emlékezés olyan dolog, melyről nem tu-
dok leszokni. Az emlékezéssel egyszerűen világosság terem 
ott, ahol éppen vagyok – motyogta a geodéta, és hümmögése 
fennakadt, és ott vesztegelt a parkra néző szoba sarkaiban. 
Önkényeztetésről leszokott jellemén már csak ez fogott, az 
Opus Magnum látványa.

– Nézze – szólalt meg – az ott a Pagoda. Még ’30-ban 
terveztem cukrászdának. Rég volt. De ez nem is annyira fon-
tos – mondta legyintve, és lecsukta szemét. Elszenderülni ké-
szült, mint akinek nem sürgős, miközben emlékképek füzé-
rei sorjáztak és burjánzottak képzeletében. A beálló csöndet 
csak néha-néha törte meg egy-egy magányában önmagának 
kimondott szó, név, évszám.

– Persze, Bednárcz…, item Csuka, item „Zöldmezei”, 
meg Reiss, és az a szerencsétlen Reisinger. Mindannyian a 
„zöldet” kerestük. 

És az öreg földmérő már csak arra a „zöld” gondolatára is 
kezdte jobban érezni magát. A „zöld” gyógyít, s személyét 
már csak az gyógyíthatja – mondogatta. 

Kérdéseimre a régi dicső napok sejtelmes visszhangként 
törtek fel emlékezete kútjából. Mint napsugár a belgaüveggel 
berakott ajtón át, úgy villantak fel emlékképei. Valahonnan 
megsárgult fényképek is előkerültek.

A legelsőn Bednárcz Károly hajlott alakját ismertem fel. 
Róla Keménynek a remény és a vasakarat kézfogója jutott 
eszébe. Megtudtam tőle azt is, hogy Bednárcz 1885-ben jött 
Kanizsára, magával hozva északról a „zöld” szeretetét és 
vonzerejét. Az alakulgató kanizsai Népkertet gondjaiba véve, 
éjjel-nappal a „zöldről” álmodott. Olyan volt, akár egy alkí-
mikus, aki sürgette az időt. És egy szép napon valóra vált a 
megálmodott Liget. A reménység színeiben gondolkodó ker-
tész ráérzett a kelet és nyugat fontosságára. A „közép és pe-
riféria” elvét gyakorolva az angolkert közepébe drágakőként 
franciakertet ágyazott a nap útjának megfelelően. 

– Ő volt a legnagyobb „zöld” közöttünk – nyugtázta Ke-
mény.

A negyven évig „zöld” Bednárczot Csuka kopott tervrajzai 
követték. Csuka Sándor építész kanizsai tevékenysége köz-
tudottan 1877–1909 közé tehető. Kemény elbeszélése szerint 
a „zöldtől” 1893-ban „betegedett” meg, amikor Bednárczcal 
összeismerkedett. Bizalmas kapcsolatuk eredményeként fel-
építi a Kertészlakot, majd a Liget főtengelyét nyugat felől 
koronázó mesebeli Vigadót. Csuka termékeny „sárga” kor-
szaka „zöld-építészetével” nem szakadt ugyan meg, de a múlt 
századvég Kanizsájának Grál-kereső lovagja éppen a „zöld” 
terveiről a legismertebb. Egyik megvalósulatlan terve – me-
lyet 1895-ben álmodott meg – a kanizsai ártézifürdőé, nem 
maradt ismeretlen a vállalkozó szellemű Grünfeld Hermann 
előtt, aki az elmélkedő Kemény szemében a tudás, a hit és 
akarat ötvözetét – az értelmes szív megtestesítőjét képviselte.

Grünfeld, a későbbi gőztéglagyári igazgató, valószínűleg 
az új Casino és Takarékpénztár ünnepélyes átadásakor koc-
cintott először a budapesti Reiss Zoltánnal, az építésszel, akit 
előbb saját főtéri háza, majd később a fürdőépület tervezésé-
re is rávett.

– Grünfeld, az új kor tipikus üzletembere – miután meg-
bizonyosodott a kanizsai Járásban felfedezett „égővíz” 
gyógyerejéről – azzal, hogy hat kilométer távolságról azt 
a városi parkba „varázsoltatta”, beállt a kanizsai „zöldek” 
kompániájába. Tizenkettőben megalakították a Magyarkani-
zsai Csodakút Rt.-t köztük Bednárczcal – melynek élére a 
haladó szemléletű „zöld-mezei” került. Egy volt ő azok kö-
zül, akik képesek voltak Kanizsát országra-világra szóló für-
dőhelyként látni. Grünfeld nagy gondolataként a Csodafürdő 
a „Bednárcz-tengely” felénél északi sarokpontként csatlako-
zott, mintegy merőlegest húzva arra, melynek déli szárán az 
igazgató luxus-szállót képzelt el. A Csodafürdőt architectus 
barátja, Reiss meg is építette. 1913-ban nyílt meg, és a város-
lakók nagy örömére hóka fehér színével szabad utat engedett 
az elharapózó virág és zöld-folyamnak.

– Lám, lám – mondja egyszerre csak az emlékektől ki-
simult arcú Kemény mérnök. – A hajdankori élet bájához 
miként is tapadt a szépreményű Reiss, aki komolyságot és 
városiasságot ajándékozott Kanizsa főterének. 

Kissé az elmúlás részesévé válva, a tóduló felidézett sorsok 
láncolata lidércfényeként tűnt fel a kanizsai park fáinak sötét-
zöldjét pásztázó Kemény szemében. Ösvényeket látott, zöld 
bukszus labirintus kanyargói mögött elő-, és eltűnő árnyakat, 

Valkay Zoltán:

„Kanizsai zöldek”
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M Ű S O R T E R V
2017. június 15., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2017. június 16., péntek
10 órakor: Óvodások községi mese-

mondó versenye 
 15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Óvodások községi me-

semondó versenye 
19 órakor: SZÓ-TÉR magazinmű-

sor 
2017. június 17., szombat

10 órakor: U našem ataru – poljop-
rivredna emisija / Mezőgazdasági mű-
sor

17 órakor: Nézőpont-közéleti maga-
zinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-
kép – Kanjiška panorama (ism.)

2017. június 18., vasárnap
10 órakor: Évzáró hanverseny Hor-

goson az Alapfokú Zeneiskola szerve-
zésében 

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Óvodások községi mese-

mondó versenye 
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
2017. június 19., hétfő

10 óra: U našem ataru – poljopriv-
redna emisija / Mezőgazdasági műsor

17 óra: Nézőpont-közéleti magazin-
műsor

2017. június 20., kedd
10 órakor: Évzáró hangverseny Ma-

gyarkanizsán az Alapfokú Zeneiskola 
szervezésében 

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismétlés)

17 órakor: Évzáró hangverseny Ma-
gyarkanizsán az Alapfokú Zeneiskola 
szervezésében 

2017. június 21., szerda
10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyama-

tosan Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

és akár csalkertbe tévedt kisgyerek, a 
mélázásból, mint valami hálóból nem 
tudván kikeveredni, hagyta magát, had 
szárnyaljon képzelete.

Azután lassan folytatni kezdte. 
– Akkor még Grünfeldnek sike-

rült továbbadnia a „zöld” tradícióját. 
Ugyanis a kanizsai Édenkert peremén 
Grünfeld és Reiss 1912-től villákat 
akartak építeni. Közülük csak egy ké-
szült el. Ez, itt – mondta és kezével feje 
fölött kört írt le. Aztán hirtelen elhall-
gatott. A ház előtti mozdulatlan virág-
ágyás felett lassacskán fakulni látszott a 
múlt éjjelének kifeszített denevérszár-
nya. A villa is elnémult, mint minden az 
emlékezet tükrében. 

– Tudja – kezdte nagyon lassan –, az 
a vakmerő horgosi festő – az elődöm –, 
kapva kapott Grünfeld álmán, no meg a 
sajátján, mindenét pénzzé téve ’26-ban 
kezdett annak megvalósításába. Közö-
sen építettük. Reisinger – mert így hív-
ták őt – méregdrága villát akart, s nagy 
kölcsönt vett fel… 

Esztelen idők voltak akkoriban… 
Mire felépült ez a kacsalábon forgó pa-
lota, Reisinger tönkrement… az igényei 
tették tönkre – mondta elgondolkodva.

– Hogy mit akart? Talán a megkö-
zelíthetetlennek hitt, szebb és csodála-
tosabb életet. Egyszerűen mondva, ki 
akart lépni önmagából… de fenébe is 
az „exitium ipse sui”-val! – mordult fel, 
majd mint ki erőt vesz magán, hozzá-
tette: – de hát mindannyian a „zöldet” 
akartuk, ő is, én is, Károly, Hermann, 
Sándor és Zoltán is...

– Végül is Reisingertől kaptam meg 
a „zöld” bélyegzőjét. Látja, az ott a Pa-
goda…

Még most is emlékszem, miként 
néztem nyugodt, fáradtnak tűnő arcát, 
melyet tanítvány hiányában mindin-
kább az élet éjszakája töltött ki zöld 
alászálló fénnyel…

(A „Kanizsai Zöldek”-ről Kemény Géza 
vallomását lejegyezte Valkay Zoltán)

Június 15-én, csütörtökön 18 órai kezdettel a 
József Attila Könyvtárban egy új kanizsai kötet 
promócióját fogják megtartani. A tóthfalusi 
LOGOS Kiadó gondozásában megjelent Pósa 
Károly BOTLATÓ című könyve, ami 240 
oldalon a szerző válogatott írásait tartalmazza. 

A szövegeket Pósa illusztrációi díszítik, a 
helyszínen dedikált példányok lesznek kaphatók. 
A könyv írójával Vörös Anna beszélget.

ELŐSZÓ, AMI LEHET UTÓSZÓ IS
(részlet)

„Ez a könyv egy válogatás.
Ha egy idegen csillag kérne híreket magunkról, 

és rajtam állna, mitmondhatnék el rólunk, Tisza-mellett élő népekről, én jó szívvel 
ajánlanám, lapozzák át e vidékies ihletettségben fogant, szerény kis kiadványt. S bár 
nincsenek benne eget rengető adatok, intim információk, útmutató bölcseletek, taní-
tások – mert merem remélni, hogy a most divatos didaktikus szólamoktól is jobbára 
ment –, némi alappal hiszem, hogy a könyv tartalma az esszékből, a publicisztikákból, 
meg a többi, műfajilag beazonosíthatatlan irodalmi ötvöződésekből kicsengő jó szán-
dék révén azért hordoz annyi értéket, értelmet, talán tanulságot is, amiért érdemes 
fi gyelmesen elolvasni.

Azt szerettem volna leírni, hogyan múlik el a jelen, és mi jön, mi jöhet utána. 
Azt, ahogy rabok vagyunk mostanáig, vagy szabadok, ez a kérdés – válasszatok… 
Azoknak szól ez a könyv, akik néha furcsa hangulatban oly sokáig voltak lenn, 

hogy nem is tudják milyen fent. Akiknek rohan az idő. 
Benne van az, amikor én még kissrác voltam. A most múlik pontosan, és amint viszi 

a víz lefelé, Törökkanizsa felé, mert nem fogott az egyebet.”
A szervezők megkülönböztetett tisztelettel várnak 

minden jó szándékú érdeklődőt!
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Két leány- és két fi úcsapat mutatkozott be a nemrég 
alakult magyarkanizsai kosárlabda klub, a KA-TAJM 
kosárlabdatornáján, ami a magyarországi csapatok 
részvételével már elsőre nemzetközi lett. Szombaton 
délelőtt a gyógyfürdő sportcsarnokában a magyarkani-
zsai lányok hódmezővásárhelyi, a fi úk pedig szentesi 
korosztályos csapatokkal mérkőztek meg. 

A gyerekekkel Žika Batančev, egykori törökkani-
zsai kosárlabdázó foglalkozik. 

– A klubban elsőtől hatodik osztályos fi úk és lányok 
edzenek. A magyarkanizsaiak mellett vannak itt adorjá-
niak, velebitiek és martonosiak is. Noha én Törökkanizsán élek, 
de Magyarkanizsán dolgozom, a gyerekeknek a szülei, akik 
tudják, hogy hosszú éveken át kosaraztam a törökkanizsai klub-
ban, és ahol a tavalyi év végéig az edzői feladatokat is elláttam, 
folyton kérdezgettek, miért nem foglalkozom a gyerekekkel, 
miért nem hozok létre egy klubot. Egy idő után arra gondoltam, 
miért is ne. Legnagyobb megelégedésemre ma már 43 lánnyal 
és fi úval dolgozom és persze törekszünk újabb gyerekek bekap-
csolására is.

Milyenek a munkafeltételek? 
– Kitűnőek. Az önkormányzat azzal segített, hogy négyszer 

egy héten használhatjuk az általános iskola tornatermét, Ma-
gyarkanizsa helyi közössége pedig lehetővé tette, hogy a tornára 
a sportcsarnokot is igénybe vehessük, utána pedig ebéden lássuk 
vendégül a tornán résztvevő csapatokat. 

A fi úk meccsén jó néhány jól mozgó, tehetségesnek ígérke-
ző legénykét láttam. 

– Megvallom, engem is kellemesen megleptek néhányan, 
főleg amiatt, hogy november óta, amikor elkezdtem foglalkoz-
ni velük, mennyit fejlődtek. Én azt hittem, legalább egy év kell 
nekik, hogy idáig eljussanak. 

Nem sok egy embernek ennyi gyerekkel foglalkoznia?
– Nekem nem, nekem az életem a kosárlabda, nagy öröm-

mel csinálom. Őszre már mindkét csapattal bekapcsolódunk a 
ligaküzdelmekbe 12 éves korig. Játszani fogunk egész Vajdaság 
területén. Az utazást eleinte a szülők támogatásával oldjuk meg, 
mert a klub még nem jogosult a Községi Sportszövetség támo-
gatására, ugyanakkor abban is bízunk, hogy – gyerekekről lévén 
szó – akadnak majd támogatóink is. 

Nos, a tényleg élvezetes kosárlabdatornán a magyarkanizsai 
srácok nagyszerű játékkal 58:22-re felülmúlták szentesi vendé-
geiket, a lányok azonban 36:16-os vereséget szenvedtek  hód-
mezővásárhelyi kortársaiktól. 

A községi képviselő testület legutóbbi ülésén jóváhagyta, 
hogy a klub a jövőben viselhesse városunk nevét. Bödő Sándor

Bemutatkoztak kis kosarazóink

Négy gyerekcsapat a KA-TAJM Kosárlabda 
Klub első nemzetközi tornáján

Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány

Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal 
Gazdasági, pénzügyi és fejlesztési főosztály 
Építésügyi és felügyelőségi osztály 

Magyarkanizsa
A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszával (Az SZK Hivatalos Közlönye, 72/2009., 81/2009. – kiigazítás, 64/2010. – Alkotmánybíróság, 24/2011., 
121/2012., 42/2013 - Alkotmánybíróság, 50/2013 – Alkotmánybíróság, 98/2013 – Alkotmánybíróság, 132/2014 és 145/2014) összhangban az osztály

m e g h i r d e t i
az alábbi

EGYEDI RENDEZÉSI TERV NYILVÁNOS BEMUTATÁSÁT
KISHOMOKI TANYA ÉS ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉPÜLETEK RENDEZÉSI TERVE

A TERV SZÁMA: Е-01/2017, KELTE: 2017. JÚNIUS
Iktatószám: 350-20/2017-1.2.

Kelt: 2017. június 13.
Az egyedi rendezési terv bemutatása 7 napig tart, 2017. június 

15-étől június 22-éig.
Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai önkormányzat épület-

ében (Magyarkanizsa, Fő tér 1) az 5. sz. irodában hétköznap 8.00 és 
12.00 óra között lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.

Az egyedi rendezési terv digitális formában elérhető a magyarka-
nizsai önkormányzat világhálós honlapján (www.kanjiza.rs).

1. Az egyedi rendezési terv természetes és jogi személyek írásbe-
li észrevételeiket és sugallataikat a nyilvános bemutatás időtartama 
alatt, legkésőbb 2017. június 22-éig a magyarkanizsai önkormányzat 
iktatójában, a 2. sz. irodában (Magyarkanizsa, Fő tér 1.) adhatják át.

2. A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszának rendelkezé-
sievel összhangban az arra illetékes szerv az egyedi rendezési tervet 
a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és sugallattal 
együtt 3 napon belül köteles megküldeni a tervbizottságnak. A terv-
bizottság 8 napon belül köteles ellenőrizni, hogy az egyedi rendezési 
terv összhangban áll-e a tervdokumentummal és a törvénnyel, a nyil-
vános bemutatáson tett valamennyi észrevételt és sugallatot köteles 
megvitatni, majd a véleményezésével ellátott beszámolót köteles 
megküldeni a hatáskörrel rendelkező szervnek.

Az építésügyi és felügyelőségi osztály vezetője:
Sáfrány Attila okl.erd.mérnök
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A Szerbiai Sporthorgász Szövetség szervezésében és a 
horgosi Horgász Sporthorgász Egyesület társszervezésében a 
Tisza-Palics csatorna velebiti szakaszán szombaton ért véget 
a két kategória világversenye, amelyen 16 ország sporthor-
gászai vettek részt. A mozgássérültek versenyében 10, míg a 
veteránok küzdelmeiben 16 horgászválogatott indult. 

A mozgássérültek versenyében a csapatvilágbajnoki cí-
met Olaszország szerezte meg a horvát és a belga válogatott 
előtt. Egyéniben a magyar válogatott tagja, a dunaújvárosi 
Gurisatti Gyula diadalmaskodott, akinek ez már a második 
világbajnoki titulusa.

– Ez nem csak az én sikerem, hanem az egész csapaté, 
hiszen a társaim nélkül nem tudtunk volna olyan taktikát ki-
dolgozni és véghez is vinni, ami az én győzelmemet eredmé-
nyezte volna – nyilatkozta az immár kétszeres világbajnok. 

A magyar válogatott csak hajszállal maradt le a harmadik 
helyről, hiszen ugyanannyi pontja volt, mint a bronzérmes 
belgáknak, a kifogott halak valamivel kisebb súlya azonban 
leszorította Magyarországot a dobogóról. 

A veteránok mezőnyében a franciák domináltak. Meg-
nyerték a csapatversenyt és egyéniben övék lett az arany- és 
az ezüstérem is. Csapatversenyben Magyarország a második, 
Hollandia pedig a harmadik helyen végzett. 

A szerbiai sporthorgászok ezúttal nem jutottak éremközel-
be, de a résztvevők értékelése szerint a két világbajnokság 
kiváló lebonyolításáért a szervezők is megérdemeltek volna 
egy szimbolikus érmet. 

– Házigazdaként és szervezőként nagyon elégedett va-
gyok a történésekkel, azzal pedig még inkább, hogy a részt-
vevő csapatok kivétel nélkül az elismerés hangján szóltak 
szervezőmunkánkról. Az elmúlt 8-9 napban, ha a nagy meleg 
miatt nem is a legjobb időjárási körülmények, de minden-

képpen ideális versenyfeltételek mellett zajlott a 
világbajnokság. Sok-sok ember munkájába ke-
rült, hogy minden zökkenőmentesen bonyolód-
jon le, amiért mindenkinek, elsősorban a horgosi 
klubnak és elnökének, Ljubomir Kneževićnek 
is köszönettel tartozunk – mondta a szombat esti 
eredményhirdetést követő összegzésében Dra-
gan Boškoviæ, a Szerbiai Sporthorgász Szövet-
ség elnöke.   

A zárórendezvényen, amelyet a magyarkani-
zsai Bolero Táncklub tagjainak fellépése színesí-
tett, Claudio Matteoli, a horgász-világszövetség 
elnöke köszönte meg a szervezők fáradozását 
és a versenyzők helytállását. Bejelentette azt is, 
hogy a következő világbajnokságot Horvátor-
szágban rendezik meg. 

Bödő Sándor 

Két magyar érem a horgász-világbajnokságon
– Befejeződött a mozgássérült sporthorgászok 19. 
és a veterán sporthorgászok 10. világbajnoksága –
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Sárgabarackos 
túrókocka

Hozzávalók: egy kb. 30x40 cm-es 
tepsihez, a tésztához: 35 dkg fehér 
liszt, 17,5 dkg porcukor, 20 dkg vaj, 
1 tojás, csipet só. A krémhez: 80 dkg 
krémes állagú túró, 2 dl sűrű tejföl, 20 
dkg porcukor, 2 citrom reszelt héja, és 
leve (ez szükség szerint elhagyható 
akár), 2 csomag vaníliás pudingpor, 3 
tojás, 15 dkg szobameleg vaj. Továb-
bá: 1 kg felezett, és magozott sárga-
barack, fahéj és vaníliás cukor, ízlés 
szerint.
Elkészítés: a tészta hozzávalóit egy-
szerűen összemorzsoljuk. Gyors 
mozdulatokkal, addig formázzuk 
a tésztát, amíg egy gombóccá ösz-
sze nem áll. Ezután tegyük fóliába, 
és pihentessük a hűtőben 30 percet. 
A tésztát nyújtsuk kb. 0,8-1 cm vas-
tagságú lapra egy lisztezett felületen. 
Mérjük rá a tepsi kerületét, és vág-
juk úgy le egy szabályos téglalappá, 
hogy a tepsi kerületén túl maradjon 
minden oldalon kb. 3 cm széles rész 
peremnek. Ezt követően óvatosan 
helyezzük át a tésztalapot a tepsibe. 
Ha néhol elszakadna, azt a kezünk-
kel visszanyomkodhatjuk a tepsiben 
is. Hagyjunk tehát peremet, és illesz-
szük jól oda a tésztát a tepsi falaihoz. 
A tésztát több helyen szurkáljuk meg 
villával. A krémhez keverjük ki a va-
jat a porcukorral, majd adjuk hozzá 
a túrót, és a tejfölt is. Ha szükséges, 
burgonyanyomóval könnyebben ösz-
sze tudjuk nyomkodni, pépesíteni a 
masszát. Végül keverjük bele a tojá-
sokat, a pudingporokat, és a citromot 
is. Keverjük szép sima krémmé, majd 
kenjük rá a tésztára egyenletesen. A 
felezett és magozott sárgabarackokat 

helyezzük rá a krémre, és egy kicsit 
nyomkodjuk is bele, hogy a végered-
mény majd egy sima felületű töltelék 
legyen. Szórjuk meg fahéjjal. Előme-
legített sütőben (180 fok) 1 órán át 
süssük. (Harminc perc után tegyünk 
a tetejére egy darab sütőpapírt, hogy 
meg ne égjen a töltelék teteje.) Mi-
után kisült, még forrón megszórhat-
juk vaníliás cukorral, majd hagyjuk 
legalább egy órán hűlni. Utána már 
szépen felszeletelhető.

Sárgabarackos linzer-
piskóta

Hozzávalók: az alsó tésztához: 25 
dkg margarin, 1 tojás, 15 dkg cukor, 
35 dkg liszt, 1 csomagsütőpor, pici 
só. A felső részhez: 4 tojás, 1 cit-
rom reszelt héja, 3 evőkanál liszt, 4 
evőkanál cukor, 1/2 csomag sütőpor, 
pici só, 1 evőkanál olaj, 1 evőkanál 
kakaópor. Valamint: 60 dkg sárgaba-
rack, fahéj.

Elkészítés: a barackokat kimagozzuk 
és négybe vágjuk. Az alsó tésztához 
a hozzávalókat egy tálban összedol-

gozzuk, ha elválik 
az edény falától, be-
lenyomogatjuk egy 
közepes méretű tep-
sibe. A negyedelt ba-
rackokat szépen sor-
ban rátesszük a tész-
tára, majd a sütőben 
25 percig elősütjük. 
A felső tésztához 
a tojásokat szétvá-
lasztjuk, a fehérjét 

kemény habbá verjük. A sárgájához 
hozzáadjuk a cukrot, az olajat, a re-
szelt citromhéjat, és géppel pár percig 
keverjük, majd mehet bele a kakaó-
por, a liszt, a sütőpor, végül óvatosan 
a fehérjehab. Kivesszük a sütőből a 
barackos tésztát, megszórjuk fahéjjal 
és cukorral, majd ráöntjük a piskótát 
a tetejére. 170 fokon további 20 per-
cig sütjük.

Sárgabarackos 
gombóc mákkal

Hozzávalók: 50 dkg burgonya, 50 
dkg finomliszt, 1 db tojás, 6 dkg zsír, 
2 csipet só, 10 db sárgabarack, 10 
teáskanál cukor, 50 dkg mák (darált, 
cukrozott).
Elkészítés: a burgonyát héjában 
megfőzzük, lehűtjük, majd áttörjük. 
A liszttel, tojással, zsírral és sóval 
tésztává gyúrjuk. Lisztezett deszkán 
kb. fél centi vastagságúra nyújtjuk, 
egyenlő kockákra felosztjuk. A fél-

bevágott, magozott sárgaba-
rackot a kockák közepére ra-
kosgatjuk, meghintjük egy-egy 
kanál cukorral, vagy cukrozott 
dióval, majd gombócokká ala-
kítjuk (húsz gombóc jön ki 
ebből a mennyiségből). Ügyel-
jünk rá, hogy ne legyen túl 
vékony a tészta, és ne legyen 
rajta rés, amin kifolyhat a töl-
telék. Egy nagy lábosban vizet 
forralunk. Ha már gyöngyözik 
a víz, beleeresztjük a gombó-
cokat. Szűrőkanállal időközön-
ként óvatosan megpiszkáljuk 
őket, hogy fel tudjanak jönni a 

víz felszínére. Mikor feljöttek, még 
1-2 percig főzzük, kivesszük és por-
cukrozott, darált mákba forgatjuk.

Sárgabarackos receptek
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Birkózás
Nagy Szebasztián bronzérmes

A magyarkanizsai Potisje országos vá-
logatott birkózója, Nagy Szebasztián utó-
lag bronzérmes lett a márciusban Szom-
bathelyen rendezett U-23 Európa bajnok-
ságon, miután az orosz Aslan Visaitov 
doppingtesztje pozitív lett az ellenőrzés 
során. A selejtezőkben az orosz birkózó 
pontozással legyőzte Nagy Szebasztiánt 
és végül a döntőbe jutott, ami alapján 
Nagy Szebasztián a vigaszágon két győ-
zelemmel a bronzéremért birkózhatott, de 
vereséget szenvedett az ukrán Serhil Ko-
zubatól és az ötödik helyen végzett. As-
lan Visaitov diszkvalifi kálása után Nagy 
Szebasztián előrelépett a ranglistán és 
bronzérmes lett, amivel tizenöt év után a 
Potisjenak újra van Európa-bajnoki érme.      

Sulyok Csaba országos bajnok
A Zomborban rendezett országos ve-

terán birkózó-bajnokságon a magyarka-
nizsai Potisje birkózója Sulyok Csaba (98 
kg) országos bajnoki címet szerzett, ami-
vel biztosította részvételét a Szófi ában 
rendezendő világbajnokságon.

Potisje érmek
A Kamenicán rendezett 7. Trofej zma-

ja nevű utánpótlás korosztályú birkózó 
tornán a magyarkanizsai Potisje birkózói 
Újhelyi Sándor edző vezetésével négy 
bronz érmet szereztek. Harmadik helyen 
végzett Özvegy Dániel (28 kg), Lengyel 
Kevin (32 kg), Kovács Áron (44 kg) és 
Nagy Dominik (50 kg).

A Belgrádban rendezett 4. President 
kup nevű nemzetközi birkózó tornán, 
amelyen tizenkét ország utánpótlás kor-
osztályú versenyzői léptek szőnyegre, a 
magyarkanizsai Potisje birkózói Újhelyi 
Sándor edző vezetésével két érmet sze-
reztek. 

Második helyen végzett Losonc Sza-
bolcs (53 kg), harmadik helyezést ért el a 
lányoknál Fábián Orsolya (56 kg), ötödik 
lett Lakatos Dávid (38 kg).

Atlétika
Partizan érmek

A magyarkanizsai Partizan atlétái si-
keresen szerepeltek a korosztályos orszá-
gos bajnokságokon, amelyeken három 
érmet szereztek és két negyedik helyezést 
értek el.

A Mitrovicán rendezett serdülő kor-
osztályú országos több tusa bajnokságon, 
hétpróbában első helyen végzett és orszá-
gos bajnoki címet szerzett Marina Živko-
vić 4378 ponttal. Részeredmények, 100 
méteres síkfutás 15,06 idővel, magasug-
rás 1,57 méter, súlylökés 9,49 méter, 200 
méteres síkfutás 27,48 idővel, távolugrás 
5,11 méter, gerelyhajítás 29,50 méter, 800 
méteres síkfutás 2:36.02 idővel. Csapat-
versenyben a Partizan az osztott 6-7. he-
lyen végzett egy arany éremmel.

A Mitrovicán rendezett országos idő-
sebb pionír korosztályú bajnokságon első 
helyet és országos bajnoki címet szerzett 

Horvát Bertalan gerelyhajításban 
45,18 méteres eredménnyel. 

Magyari Ákos harmadik helye-
zést ért el kalapácsvetésben 36,67 
méteres eredménnyel, negyedik 
lett diszkoszvetésben 35,59 méte-
res eredménnyel és súlylökésben 
12,25 méteres eredménnyel.

Labdarúgás
Tisza menti liga

A községi csapatok eredmé-
nyei.

24. forduló, Orom: Šampion–
Tisza (Padé) 7:1

25. forduló, Tornyos–Šampion 1:1, 
Horgos 1911–Jedinstvo (Martonos) 11:0

A táblázaton vezet a Horgos 1911 csa-
pata 58 ponttal. 

Kisfoci
Veterán liga

Bajnok a Potisje Rt.
NK Inženjering–Potisje Rt. 1:4, 

Neofarm apoteka–Mesocoop 4:1, 
a Keramika szabad volt.

Befejeződött a bajnokság, 
melyben a bajnoki címet a Potisje 
Rt. szerezte meg. 

A végső sorrend: 1. Potisje Rt. (5 
győzelem, 1 döntetlen, 2 vereség, 17:10-es 
gólarány) 16 pont, 2. NK Inženjering (5 
győzelem, 1 döntetlen, 2 vereség, 35:19-es 
gólarány) 16, 3. Neofarm apoteka ( 5 győ-
zelem, 3 vereség, 20:20-as gólarány) 15, 4. 
Keramika (3 győzelem, 5 vereség, 11:14-
es gólarány) 9, 5. Mesocoop (1 győzelem, 
7 vereség, 9:23-as gólarány) 3 pont. 

Az első helyről a Potisje Rt. és az NK 
Inženjering egymás közti jobb eredménye 
döntött a Potisje Rt. javára.

Labdarúgás
Tisza menti liga

25. forduló: Horgos 1911–Jedinstvo 
(Martonos) 11:0

A táblázaton vezet a Horgos 1911 csa-
pata 58 ponttal. L. E.

Sakkhírek
A szabadkai sakkliga 5. fordulójában 

megszerezte első győzelmét a kanizsai 
Potisje sakkcsapata, idegenben 4:2 arány-
ban győzött a felsőhegyi csapat ellen. 

Egyéni eredmények: Szabó Károly-
Mák János 1:0, Barna József-Zapletán 
Géza 0:1, Kaszás György-Kávai An-
dor 0:1, Fleisz Zsolt-Mrzić Branko 0:1, 
Juhász Béla-Farkas Máté 1:0, Horváth 
Márk-Ábel Isván 0:1.

A forduló további eredményei: Gu-
naras-Žednik 3:3, Egység-Pannónia 3:3, 
Spartak II.-Bácska II. 3,5:2,5, VUK-
MAT–Zenta II. 3,5:2,5.

Sorrend: VUK-MAT 15, Pannónia 10, 
Žednik, Spartak II., Egység 8, Gunaras 7, 
Zenta II. 6, Potisje 5, Felsőhegy 2, Bácska 
II. 0 pont.

A táblázaton a Potisje maradt a nyol-
cadik helyen, de csak 3 ponttal marad el a 
harmadik helyet osztó három csapattól, és 
egy jó befejező sorozattal az őszi részben 
szeptemberben akár a dobogón is végezhet.

Szeptember 3-án, a 6. fordulóban a 
kanizsai csapat hazai pályán a listavezető 
topolyai VUK-MAT csapata ellen játszik.

F-s

A Potisje birkózói Kamenicán

A Potisje birkózói Belgrádban a 4. President kupán
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Az ARK Magyarkanizsai Maratonfu-
tók tagjai részt vettek az egyik leghangu-
latosabb és legrégebbi maratonon Zom-
borban. Csapatunkat heten képviselték: 
Mazák Gabriella, Balázs Katalin és Sar-
nyai Ádám, akik váltóban futották le a 21 
kilométeres távot, továbbá Sarnyai Attila 
csatlakozott a csapathoz 7 kilométer ere-
jéig, Hajas József, Lipták Zoltán és Sleiher 
Livia 21 kilométert futottak egyéniben. 
Kiváló második helyezést ért el kategóri-
ájában Hajas József. Mindenki nagyon jól 
teljesítette a távokat, az idő is csodás volt. 
A hagyományos városi futóversenynek 
mindig nagyon jó a hangulata, sok boldog 

futó látványa  pozitív energiával tölti fel a 
résztvevőket.

Június 10-én viszont a kúlai versenyen 
vett részt csapatunk. A barátság versenyé-
nek nevezett futam 700 résztvevőt csalo-
gatott ebbe a kisvárosba. Sok jó futó gyűlt 
össze, hogy részese legyen egy kellemes, 
családias hangulatú futásnak, mely mindig 
kellemes emlékeket ébreszt a futókban. A 
sok szurkoló, zenei kiséret, vidámság régi 
barátok találkozása, ez a kúlai verseny. 
Csapatunkból négyen vettünk részt: Hajas 
Tibor 5, Tandi Adél 5, Lipták Zoltán 10 és 
Sleiher Lívia 10 kilométeren. Mindenki 
sikeresen teljesítette a távot, kitűnő ered-
ményekkel. Tandi Adél a nőknél összesí-
tettben ötödik, Hajas Tibor összesítettben 
tizenegyedik lett, ami kimagasló ered-
mény a nagy létszámú futót tekintve. 

Mindenkinek gratulálunk, további sok 
sikert a versenyekhez!

S. L.

Maratonfutóink sikerei
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321, Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Sürgősen eladó új fürdőszobaberen-
dezés: tuskabin, csapok, bojler, kerá-
mialapok. Tel.: 024/874-234

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38
Eladó ház Kanizsán a Karađorđeva 9. 
szám alatt, ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4-877-869

Kamionsofőröket keresünk nemzetközi 
árufuvarozásra (24t). Rendszeres és jó 
fi zetés. Jelentkezni Magyarkanizsán, 
a Néphősök útja 1. alatt (Söprű) vagy
062/514-045.

Magyarkanizsán, talicskás, 80 literes, 
Tomos motoros permetező eladó.
Tel.: 024/221-595

Fehér brahma tyúkok tojásai keltetésre 
eladók. Érdeklődni: 024/799-335
Eladó Honda motokultivátor, mázsa, 
vízagregát, kukoricadaráló, traktorhoz 
való vasketrec, Tomos vízpumpa.
Tel.: 024/4877-817

Völgyesen két család részére is alkal-
mas új építésű ház eladó nagy telek-
kel és gazdasági épületekkel.
Mob.: 063/8-500-217

STS Trans munkást keres Kanizsa 
község területéről ügyintézői ill. admi-
nisztrátori munkakörre. 
Feltételek:

– középiskolai végzettség
– szerb és magyar nyelvtudás
– B kat. hajtási engedély
– számítógépes ismeretek

Mob.: 063/501-558
Horgosnál eladó fél hold bekerített 
gyümölcsös házzal, vízzel, árammal, 
komplett gépesítéssel, pálinkafőzővel. 
(Lehet gépek nélkül is.)
Mob.: 063/547-884

Eladó: ülőgarnitúra, márvány tetejű, 
faragott lábú asztallal, hasonló stílusú 
sarok szekrénnyel, egy alig használt, 
szép gitár, Dobó T. festmény, „A Nap-
ló” c. folyóirat összes bekötött száma.
Tel.: 024/4877-455

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Kanizsán, közel egymáshoz a hosszú 
dűlőben 22 Kv és a martonosi első dű-
lőben 12 Kv föld eladó
Mob.: 064/424-1772

Családi ház eladó Horgoson: két szo-
ba, konyha ebédlővel és fürdőszoba, 
központi fűtés, kert, melléképület.
Tel.: 024/792-880

Magyarkanizsán kislány elsőáldozási 
ruha eladó. Tel.: 024/221-595

Magyarkanizsán 490 m2-es porta el-
adó a Fehér Ferenc és a Vojvođanska 
utca sarkán (Vojvođanska 1.)
Mob.: 063/8-464-342, 064/-3-628-133

Magyarkanizsa központjában 54 m2--
es lakás eladó.
Érdeklődni: 063/522-915

Eladó gyalugép, szalagfűrész, elekt-
romos kézi csiszoló és kézi gyalu. 
elektromos és egyéb szerszámok sür-
gősen eladók, jó áron! 
Tel.: 024/874-162

A szülés utáni depresszióban szenvedők olyan érzésekkel 
küszködnek, melyeket nem képesek megosztani másokkal, még 
a legközelebbiekkel sem. Ez a téma öt-hat éve jelent meg a köz-
tudatban. Az egyik oldalról van egy erőteljes hárítás, elutasítás, 
mintha csupán holmi kényeskedésről lenne szó a másik oldalon 
pedig ott az irreális félelemkeltés. Ha valaki ugyanis a szülés után 
pl. a harmadik héten még sokat sír vagy szélsőséges érzelmi hul-
lámzáson megy át, az teljesen normális dolog, nem a depresszió 
bizonyítéka. Hiszen komoly változás történt vele, ennek feldol-
gozásához időre van szüksége. Ezért az első hat hétben nem lehet 
szülés utáni depresszióról beszélni, hanem csak akkor, ha a tü-
netek a második-harmadik hónapban is fennállnak. A gyermek-
ágyas időszakban a nő saját várakozásai, mások elvárásai, a baba 
igényei, családi és egyéb kapcsolatok között igyekszik egyensú-
lyozni felbolydult lélekkel. A szülés életfordító esemény.

Az élet az anyasággal megváltozik, és ezt a folyamatot, csak 
részben lehet uralni, hiszen a nőnek gyereke született, anya lett, 
bővült a család. Időt kell adni az életünkből, felelősséget viselni, 
alázatot tanulni. A zavar, az ijedtség a félelem normális és jogos 
érzés a szülés utáni hetekben, míg az át- és visszarendeződés zajlik.

A szülés utáni depresszióra jellemző lehet, hogy az anya azt érzi, 
agresszív, én-idegen gondolatai vannak. Kifejezetten szorong, ret-
teg, hogy a kicsi meg fog halni, képtelen lesz őt életben tartani. Az 
érésnélküliség tartós állapota is fi gyelmeztető jel, ahogyan az is, ha 
az anyának szinte mindent nagy erőfeszítéssel kell tennie, mert a 
rajta eluralkodó fáradtság nem kipihenhető. Nem töltődik fel sem 
a környezetéből, sem magából nem tud erőt meríteni. A depresz-
sziós anya közönyt tanúsít gyermeke iránt, menekülési vágyat, 

haragot, félelmet, fáradtságot érez. Egyedül marad bűntudatával, 
mert érzéseit férjének sem meri elmondani. Vannak hajlamosító té-
nyezők a szülés utáni depresszióra. Ilyen a szülők korai elvesztése, 
a várandósság ideje alatt elszenvedett gyász, a császármetszés, a 
mesterséges megtermékenyítés, az anyakapcsolat zavarai, a szülés 
előtt közvetlenül történt lakhelyváltozás, és a gyerekkorban elszen-
vedett szexuális vagy egyéb agresszió. Nem törvényszerű, hogyha 
valakinek az életében akár az egyik, akár több tényező jelen van, 
depressziós lesz a szülés után, azonban mégis fontos, hogy ennek 
lehetőségével ő is és a környezete is számoljon.

A legfontosabb kérdés, van-e segítség, és ha igen milyen. Tud-
ni kell, hogy ez egy jóindulatú betegség, amely az esetek többség-
ében magától is elmúlik. Néha az is elég, ha van az anya mellett 
olyan segítő, aki megérti és támogatja őt, ahelyett, hogy értetlen-
kedne. Valaki, aki segít, aki nem várja el, hogy másként viselked-
jék, mint ahogyan tud, de aki nem lép az anya és a gyerek közé.

Súlyosbodó tüneteknél lehetséges megoldás a pszichoterápia, 
amely lehetővé teszi ezeknek az érzéseknek a megértését, feldol-
gozását, átalakítását, azt, hogy az anya végigvárja az addig kiha-
gyott állomásokat, utolérje a saját sorsát. Ha az anyaságban magá-
ra talál, akkor képes lesz megbékélni mindazzal, amit mások nem 
tudnak nyújtani számára.

Tejláznak is nevezik, és a hormonok játékának tartják ezt a 
súlyos állapotot. Létezik gyógyszeres kezelés is, azonban csak 
ritkán van rá szükség, és nem pótolja a feldolgozás belső mun-
kát igénylő folyamatát. Hosszú távon csakis a közelség taníthatja 
meg az egyént arra, hogy képes másokkal együtt élni.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A szülés utáni depresszió
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Legyen nagyvonalú az érzéseiben, mutassa 
ki a szeretetét, és ne folyton a neheztelésére em-
lékeztesse a másikat. Ezzel érheti el, hogy pontot 
tegyenek egy pillanatnyi kilengés végére.

A Vénusz a jegyében jár, és ez nem hagyja 
nyugodni. A szíve csordultig tele szerelem-
mel, nem lehet ellenállni az ön kisugárzásá-
nak.

A saját üzletében most hatékonyabb és 
sikeresebb lehet, mintha alkalmazottként dol-
gozna. A főnöke nyájassága akár még félreve-
zető is lehet.

A hatékonyság a munkájában is szemmel lát-
ható. Kedvvel és lendülettel tud dolgozni, most 
még azokat az akadályokat is könnyen átugorja, 
melyek eddig hosszas hezitálásra késztették.

A Vénusz ereje a hivatásában is támogatja 
önt. Egy jóakarója, valószínűleg egy fi atalabb 
nő vagy férfi , aki a ranglétrán önnél magasab-
ban áll, a hóna alá nyúlhat.

Nagyon sikeres lehet most a karrierépítés-
ben, és a pénzügyi döntésekben is. Jó üzlete-
ket köthet, és akár még előléptetésre, szeren-
csés munkahelyváltásra is sor kerülhet.

Itt az ideje, hogy végre lenyugodjon, és 
stabillá tegye a kapcsolatát. Akármilyen kü-
lönc is legyen a szerelme, most már ő is való-
jában éppen erre vágyna.

Ha sikerül behappolnia néhány bókot a 
kedvesétől és másoktól is, már mindjárt más-
ként fogja látni a helyzetét. Itt az ideje a bol-
dogságnak!

Mindenképpen aktív és teljesítményori-
entált hétre számíthat. A kollégái kedvesek, 
a munkahelyi körülmények ideálisak. Aktív 
lehet a hobbijában is.

Az egén magasan járó Jupiter és uralkodó 
bolygójának a kedvező fényszöge is azt jelzik, 
hogy eljött az ideje a nagy, sorsszerű váltás-
nak az életében.

Egy barátjának hála, kedvező fordulatra 
számíthat az életében. Leginkább a nyilvá-
nossággal, a kommunikációval, az utazással 
kapcsolatos szakmákban érhet el sikereket.

Hajlamos lehet arra, hogy a saját lelki ba-
jaiért a társát okolja. Vigyázzon, hogy meddig 
megy el a vádaskodásban!

KÖZEL  
A  NAPHOZ

TTTTTTTTTTTTTTTTTörteli Leonaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lefelé összeolvasva egy magyar író nevét és egy költeményének címét 
kapják megfejtésül.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

1. Víkend. 
2. Nyílászáró biztonsági berendezése.
3. A kéz részének egy íze.
4. Kapós, keresett (áru).

6. Kubai dohányból sodort különleges szivar.
7. Akkora, mint az anyag egykor oszthatatlannak hitt része.
8. Vetélytárs.
9. Forgács alakú fánk.
10. Figyelmesen, hosszan néz (valakit vagy valamit).
11. Rendezvényt
12. Hirtelen gerjedt harag, düh.
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